se. vel etiā alias ex corpore christi.
et p̄ hoc patz respōsio ad obiecta;

·vi. ·q.
Hsecundum sic procedit.
Videt' q̄ christus manus
signum dilectōis nobis
ostendit tradendo corpus suum in
cibum. q̄ patiēdo pro nobis. cha-
ritas em̄ patrie p̄fectior ē q̄ chari-
tas vie. sed bñficiuz illud qd̄ chris-
tus nobis contulit. corp' suū dans
nobis in cibū. magis assimilat' pa-
trie charitati q̄ plene fruemur do-
passio aut' quā p̄ nobis subñt. ma-
gis assimilat' charitati vie. i. q̄ nobis
p̄ christo imminet patiēdū. g. ma-
ius ē dilectōis signū q̄ christ' cor-
pus suū tradidit nobis in cibuz q̄
passus ē p̄ nobis. **S**z contra ē qd̄
dicit' Joan. xv. Maiorē charitatez
nemo hz vt aimā suā ponat q̄s p̄
aias suis. **I**st' dicit' q̄ illud qd̄
ē potissim' in vno q̄ gñe est mēsurā
ommū eoz que sūt illi' gñis. vtz
p̄ Phm. x. meta. Potissim' autē in
gñe amoris hoīm ē amor q̄ q̄s a-
mat seipm. et ideo ex is amore nō
est mēsuram accipe omnis amo-
ris. quo quis aliū amat. vñ et in
ix. ethi. Phūs dicit. q̄ amabilia
que sūt ad alterum. inveniunt' ex
amicabilib' que sūt ad seipsum.
pertinet autē ad amorem quo quis
amat seipsum vt velit sibi bonum.
vnde tanto aliquis alium magis
probat' amare. quanto magis
bonum quod sibi vult. propter a-
micū p̄termittit. s̄m illud pro-
verbiorum. xij. Qui negligit dā-
nuz p̄pter amicū iustus est. Vult
aut' homo sibi triplex bonū p̄ticularē.
que sūt aimā corpus et res ex-
teriores. ē g. aliquod signū amo-
ris. q̄ aliquis in reb' exteriorib'
propter alium detrimentum pati-
atur. Maius autem amoris si-
gnum est. si etiam corporis pro-
prij detrimentum patiat'ur. vel la-

bores vel verbera p amico sustinēdo. Maximū autē dilectōnis signū est / si etiā animam suam deponere velit pro amico moriendo. q̄ ergo christus pro nobis patiendo animam suam posuerat maximū fuit dilectōnis signum. q̄ autem corpus suum dedit ī cibum sub sacramento / ad nullum detrimentū ipsius ptinet. vnde patet q̄ p̄mū est maius dilectōnis signum. vñ ⁊ hoc sacramentum est memoriale quoddam et figura passionis christi. veritas autem p̄minet figure. et res memoriali. ¶ Ad p̄mum ergo dicendum. q̄ exhibitō corporis christi in sacramento habz figuram quandam charitatis. qua diligit nos de⁹ in patria. S3 passio eius pertinet ad ipsam dei dilectionem nos a perditione ad patriā reuocantem. dilectio autem dei non est maior in patria q̄ sit in p̄senti via;

vñ. .q.
D Einde circa angelos que situm est vnum. scilicet vtrum Lucifer sit subiectus eius. Et videtur q̄ sic. sicut subiectū temporis est primum temporale simplicissimum / ita subiectum eius videtur esse simplicissimum euiternum. hoc autem est Lucifer. qui inter angelos supremus fuit s̄m suā naturam creatus. Euum autē nō respondet gratiē sed nature. alioquin corpora celestia que non sunt susceptiua gratiē euo mensurari non possunt. cum ergo dona naturalia integra remanserunt in demombus post peccatum. sicut Dionysius dicit quarto capitulo de diuinis nominibus / videtur q̄ euius sit in Lucifero sicut in subiecto. Sed contra euum est quedam eternitatis participatio. sed angeli beati magis sunt in participatione eternitatis q̄ Lucifer qui est beatus

tuti dimis expers. ergo Lucifer nō est subiectum eius. sed magis supremus bonoz angeloz. ¶ Responso dicendum. q̄ ex ignorantia lingue grece prouenit / q̄ communiter apud multos euum ab eternitate distinguatur / ac si distingueretur antropus ab homine. quod enim in greco dicitur eon in latino dicitur eternitas. ⁊ sic etiā Dionysius. x. ca. de diu. no. p eodez vti ēternitate et euo. sed q̄ noībz vti dū est vt plures vtrūq; distingua m⁹ ab inuicē. eui em̄ nihil aliud ē q̄ eternitatis participatio. vt essential' eternitas ipsi deo attribuat. eui autē quasi participata eternitas substantiis spūalibz que sūt sup̄ t̄p⁹ q̄ vero id qd p eentiā dicit. semp ē mēsurā ipi⁹ qd dicit p participatōz / p̄ dicit q̄ p̄ma mēsurā omniū euiternoz / ē ipa dei eternitas. sic etiā substantia dei ē mēsurā oīs sb̄z vt dicit commētator in. x. meta. Si q̄s tñ velit accipere mēsurā homogeniā id ē eiusdē generis. dicit qdā. q̄ nō ē vna mēsurā omniū. sed qdlibet euiternū hz suū eui. s̄ n̄ p̄p̄riā voce ignorāt. sic em̄ est v̄z qd dicit / si omnia euiterna essent eqlia. sic em̄ vñ eoz nō esset eui et mēsurā alteri⁹. hoc autē nō ē v̄z. q̄ quasi in angelis ē accipere p̄mū mediū ⁊ vltimū. nō solū s̄m diuersas hierarchias et ordines. s̄ etiā s̄m diuersos angelos in eodē ordine vt ptz p Dio. x. ca. cele. hie. Et q̄ semp id quod ē simplicissimū ē mēsurā ī qlibz genere sic dicit. x. meta. ideo n̄ ē vt duratio simplicissimi euiterni sit eui omniū euiternoz. et illud simplicissimū euiternū ē subiectū eius. S3 attēdēdū ē q̄ sb̄z spūales mēsurā euo n̄ solū q̄ntū ad eaz sb̄z. s̄ etiā q̄ntū ad eaz p̄p̄iaz opatōz. Vñ in libro de causis dicit. q̄ sūt ī momēto eternitatis s̄m substantiā et operatōne. Et sic optz q̄ ille an

gelus qui est subiectus cui sit simplicissimus / nō solū qntū ad eēntiā / sed etiā qntū ad opatōnē. Talis autē est supremus bonoz angeloz cui⁹ opatio maxie est in vno vmita / quod est deus. vñ suprem⁹ bonoz angeloz est subiectus cui / nō autē Lucifer. ¶ Ad primum ergo dicendum / qd aliqui posuerūt Luciferū nō fuisse supremum angelorum / sed sicut Damas. dicit fuit primus eoz qui p̄erant ordim⁹ terrestri. si vero concedim⁹ h^m Greg. qd fuerit supremus omnium / tūc dicendum est / qd sua opatio auersa est ab vno p̄mo / et ouersa ad infinitudinem rerum inferiorum quarum primatum appetijt. Et h^m hoc demones dicunt⁹ mali / et deciderunt a sup̄ma simplicitate cui. vñ Dio. dicit. iiii. ca. de di. no. qd demones dicunt⁹ mali p̄ter hoc qd infirmant circa operationem naturalem;

Deinde quesitum est de hominibus. Et primo qntū ad ea que possunt eē omnibus cōmuna. Scdo qntū ad ea que p̄tinent ad quosdam status hoz. ¶ Circa cōmuna quesitū est quadrupliciter. Primo quidem de his que p̄tinent ad naturam hominis. Scdo de his que p̄tinet ad sacramenta. Tercio de his que p̄tinent ad virtutes. Quarto de his que p̄tinent ad p̄cepta. ¶ Circa p̄mū quesita sunt tria. Primo qntū ad p̄sonas hominū. vtrum scz si Adā nō peccasset iudem homines saluarent⁹ qui nunc saluant⁹. Scdo qntū ad intellectū. vtz scz verbum cordis sit species itelligibilis. Tercio qntū ad voluntatem. vtz scz ea que per timorem fiunt sunt voluntaria;

.viij. .q.
HD primum sic procedit. Videtur qd si Adam non peccasset non iudem salua-

rentur homines qui nō saluant⁹. si enim Adam non peccasset soli electi nascerentur. ergo nō fuissent nati illi peccatores qui finaliter sūt reprobati. et per consequens eorum filij non fuissent nati. quia si non sunt iudem patres / consequens est nec filios esse eosdem. multi autē nunc saluant⁹ ex reprobis p̄ntibus nati. ergo si Adam nō peccasset nō iudem saluarent⁹ qui nunc saluāt.

¶ Dicit⁹ h^m h^m in scdo de anima semen est superfluum alimentum. sed alijs cibis homo vsus fuisset in paradiso si non peccasset ab his quibus nunc vtit⁹. ergo aliud fuisse semen / et per consequens alij filij. ¶ Sed contra est quod Gre. dicit. iiii. moralium. si primum parentem nulla putredo peccati corrumperet / ne quāq̄ ex se filios gehēne generaret. sed nō qui nunc per redemptionem saluandi sunt soli ab eo electi nascerent⁹. ¶ Responso dicendum / qd cum in generatione hominis sic et aliorum animalium semen patris sit agēs / materia vero a matre ministrata sit sicut patiens / ex q̄ corpus humanum format⁹ / impossibile est eundem filium nasci siue sit alius pat̄ siue alia mat̄. sic etiā nō ē idem nūo sigillū / siue sit alia cera siue aliud corpus sigilli / ex cui⁹ impressione cera sigillat⁹. et quāuis superfluum alimentū sit semen h^m h^m diuersitas tñ alimentoz / non sufficeret ad diuersificandū filios / qui ex semine nascūt⁹. qz ex illis cibis nō sumit⁹ semen / nisi q̄ten⁹ aliqui i sbam p̄ntū ouertunt. Dicunt autē quidā sequentes Anselmū qd si hō nō peccasset in illa prima tentatione / statim confirmatus fuisset / et ipse et omnes q̄ ab eo nascerent⁹ fuissent electi. vñ cū nūc mlti qui saluant⁹ / ex peccatoribus nascant⁹ / sicut in obiciendo tangebant / consequens est qd essent alij p̄ntes sal-

uandorum: et alij etiā per consequens
filij. sed hec positio nō videt̄ esse
vera. q̄ s̄m Augus. xiii. d̄ ciui. dei.
Status corporis in homine propor-
tionabiliter respond̄z statui animę.
quādiu ergo homo habuit corpus
animale potens mori et non mori
indigens alimentis / tandu habuit
animam potentem peccare et
non peccare. habuit autē corpus
animale quādiu fuit i statu generādi
quod etiā fuisset si post illam p̄ma-
tentionem non peccasset. et ideo
possibile fuisset q̄ si primus hō nō
peccasset / q̄ etiā ip̄e vel ei⁹ posteri
postmodum peccarent. vt Hugo
de sancto Victore dicit. vnde ex h̄
non sequit̄ parentum diuersitas.
q̄ nunc sunt aliqui peccatores / tūc
autem nō essent: sed est aliud vnde
de necesse est ponere diuersitatem
parentum. quia in primo statu v-
nus homo non habuisset plures
uxores. nec etiam aliqui ex formi-
catione vel adulterio nascerentur:
quod nunc contingit etiam in h̄s
qui saluant̄. multi enim filij vni-
us parentis ex pluribus vxorib⁹
nati saluantur: sicut patet de filij⁹
Jacob. multi etiam ex fornicatio-
ne vel adulterio nati. alioquin eis
frustra sacramenta salutis adhibe-
rent̄. Vnde relinquit̄ q̄ aliqui
nunc saluant̄. qui si primus homo
non peccasset / non nascerentur: et
per consequens non saluarentur.
nec tamen dei p̄destinatio falle-
retur. quia deus p̄destinauit ho-
mines habens scientiam futuri e-
uentus. Quod vero Gregorius
dicit q̄ si primus homo non pec-
casset / nequaquam ex se filios ie-
herme generaret / idubitanter ve-
rum est. non enim in filios trans-
funderet peccatuz originale: sc̄dm
q̄ homines filij ire nascunt̄. quod
autem subdit. q̄ hi soli qui nunc
saluandi sunt nascerentur / intelli-